
ATTO DD 402/A1615A/2024 DEL 27/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1615A - Sviluppo della montagna

OGGETTO: OGGETTO: D.G.R. n. 3-4320 del 16.12.2021 - Programma 2022-2023 di attività di interesse
regionale in materia forestale, ambientale e agricola – Integrazioni allo studio predisposto da
IPLA S.p.A.  finalizzato  all’individuazione  e  mappatura  delle  borgate  storiche  dell’area
montana piemontese.

Dato atto che:
-  la  Giunta  Regionale,  con  D.G.R.  3-4320 del  16.12.2021,  ha  approvato  il  programma delle  attività  di
interesse regionale in materia forestale, ambientale e agricola degli anni 2022-2023, individuando le risorse
economiche necessarie e demandando l’attuazione alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio
(A1600A) per le materie di competenza, eventualmente attraverso l’affidamento diretto ad IPLA SpA;
- con determinazione dirigenziale 852 del 22.12.2021 il Settore Foreste ha affidato direttamente le attività
all’IPLA SpA, secondo le proposte tecnico economiche di dettaglio da essa predisposte;
-  il  Settore  Sviluppo  della  montagna,  per  le  attività  di  propria  competenza,  con  comunicazione  prot.
145571/2022 del 24 novembre 2022 ha richiesto ad IPLA SpA una modifica del programma, includendo la
predisposizione di una metodologia per il censimento delle borgate storiche in Piemonte e il completamento
dello studio entro l’anno 2023;
- IPLA SpA ha svolto il lavoro affidato mediante l’analisi degli elementi contenuti nelle basi dati disponibili
e provvedendo in alcuni casi ad aggiungere borgate non identificate in nessuna delle fonti, supportata da un
gruppo di lavoro regionale costituito a seguito della richiesta inviata ai Settori regionali competenti con prot.
18330/A1615A del 08.02.2023 del Settore Sviluppo della montagna;
-  le  attività  succitate  sono  state  regolarmente  completate  da  IPLA SpA nel  corso  dell’anno  2023,  con
tramssione dei risultati al Settore Sviluppo della montagna tramite PEC in data 5.12.2023 (prot. ricevimento
n.  00174568/A1615A del  07.12.2023),  in  data  07.12.2023  (prot.  ricevimento  n.  175569/A1615A del
11.12.2023 e in data 19.12.2023 (prot. ricevimento n. 181953/A1615A del 19.12.2023);
-  lo  studio è stato inviato,  sia in forma di  elenco che di  specifico shapefile,  dal  Settore Sviluppo della
montagna  con  PEC  prot.  n.  14485/A1615A del  25.01.2024  alle  Unioni  Montane  piemontesi  di  cui  al
Tredicesimo Stralcio della Carta delle Forme associative del Piemonte, approvato con D.G.R. n. 6-7675 del
13 novembre 2023;
- con PEC prot. 58560 /A1615A del 28.03.2024 IPLA SpA ha trasmesso al Settore Sviluppo della montagna
la versione definitiva dello studio, rivista ed integrata a seguito delle osservazioni pervenute a cura delle
Unioni Montane Valli Borbera e Spinti, Alpi Graie, Valle Vigezzo, Valle Maira e Terre Alte;
- con determinazione del dirigente del Settore Sviluppo della montagna n. 228/A1615A del 02/04/2024 è
stato approvato lo studio predisposto da IPLA S.p.A. finalizzato all’individuazione e mappatura delle borgate
storiche dell’area montana piemontese.

Pag 1 di 3



Considerato che, per mero errore materiale, nella versione finale del censimento non sono state considerate le
proposte pervenute con comunicazione prot. N° 450 del 08/02/2024 a cura dell’Unione Montana delle Valli
dell’Ossola.

Valutato con il  supporto di  IPLA SpA che alcune delle borgate proposte dall’Unione Montana succitata
soddisfano i criteri alla base dello studio, e possono quindi essere incluse nel censimento.

Considerato inoltre opportuno apportare lievi modifiche ad alcuni toponimi di borgate, che nel precedente
elenco non risultavano correttamente denominate.

Ritenuto  pertanto  opportuno provvedere  all’integrazione  dell’Allegato  2  alla  determinazione  del  Settore
Sviluppo della montagna n. 228/A1615A del 02/04/2024, nonché dell’associato shapefile contenente una
proposta di perimetrazione delle stesse, indicativa e non vincolante;
attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  della D.G.R. n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;
tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni della PP.AA.";

• art.  17  della  L.r.  23  del  28 luglio  2008 "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale".;

DETERMINA

- di approvare l'Allegato A alla presente determinazione, che sostituisce l’Allegato 2 alla determinazione n.
228/A1615A del 02/04/2024 del Settore Sviluppo della montagna, contenente la revisione di alcuni toponimi
e l'integrazione delle borgate proposte dall’Unione Montana delle Valli dell’Ossola soddisfacenti i requisiti
alla base dello studio delle borgate storiche dell’area montana piemontese predisposto da IPLA SpA.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”,  nonché ai  sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna)
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. _Borgate_elenco_Allegato_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2024-05-27T10:29:53+0200
	CHIARA MARIA MUSOLINO




